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Høringssvar vedr. 18 års aldersgrænse for solariebrug samt styrket alderskontrol og indsats mod 
nikotin mv. 

Dansk Selskab for Folkesundhed takker for muligheden for at afgive høringssvar til forslaget om lov om solarier, 
lov om forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 18 år samt en række øvrige lovændringer, 
herunder vedrørende Sikkerhedsstyrelsens beføjelser og patientrettigheder. 

En 18-års aldersgrænse for solarier og skærpede krav til solcentre kan forebygge sygdom og redde liv 

Dansk Selskab for Folkesundhed støtter fuldt ud indførelsen af en 18-års aldersgrænse for brug af solarium. 
Brug af solarium er særligt skadeligt for børn og unge og medfører en øget risiko for modermærkekræft på op til 
60 pct., hvis man bruger solarium før 35-årsalderen. Modermærkekræft er den mest udbredte kræftform blandt 
unge i alderen 15–34 år, og langt størstedelen af unge, der bruger solarium, påbegynder forbruget før det fyldte 
18. år. Derfor er det meget positivt, at solarier fremover ikke må være tilgængelige for unge under 18 år. Dette 
tiltag har potentiale til at forebygge nye kræfttilfælde og redde liv. 

Det er afgørende, at aldersgrænsen håndhæves konsekvent – også i ubemandede solcentre. Vi anbefaler, at der 
arbejdes med en standardiseret og effektiv model for aldersverificering, eventuelt med inspiration fra Norge, 
hvor der har været en aldersgrænse for solariebrug siden 2012. For at sikre et effektivt tilsyn bør 
Erhvervsstyrelsen have adgang til at gennemføre uvarslede kontroller, så det kan efterprøves, om loven reelt 
overholdes. 

Derudover anbefaler vi: 

• Uddannelse og træning af medarbejdere i bemandede solcentre samt ejere og ledere af ubemandede centre 
for at sikre korrekt og fyldestgørende information til forbrugerne. 

• En klar og retvisende betjeningsvejledning, herunder tydelig information om, at solariebrug øger risikoen for 
kræft, og at der ikke findes nogen sikker nedre grænse. 

• Et bødeniveau, der er tilstrækkeligt højt og hæves markant ved gentagne overtrædelser. 

Positivt med ændringen af sygehusets oplysningspligt 

Dansk Selskab for Folkesundhed ser positivt på forslaget om at ændre tidsfristen for sygehusets oplysningspligt 
i sundhedslovens § 88, stk. 2, fra otte hverdage til 10 kalenderdage. Ændringen vil styrke patienternes 
rettigheder og bidrage til større tydelighed for både patienter og sundhedsprofessionelle. Samtidig vil 
harmoniseringen med bekendtgørelsens regler om ventetider bidrage til en mere ensartet og gennemsigtig 
praksis. Vi anbefaler, at den nye frist også indarbejdes i vejledningen om maksimale ventetider ved behandling 
af kræft og udvalgte tilstande inden for iskæmiske hjertesygdomme. 

 

 

Forbyd onlinesalg af tobak og nikotin, når udstillingsforbuddet online ophæves 
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Tobak er kræftfremkaldende, og nikotin er både sundhedsskadeligt og stærkt afhængighedsskabende. Når børn 
og unge eksponeres for markedsføring og synlige produkter, øges risikoen for, at de påbegynder brug. Derfor har 
der hidtil været et generelt udstillingsforbud for tobak og nikotin. 

Med det foreliggende lovforslag, der skal gennemføre EU’s produktsikkerhedsforordning i dansk ret, svækkes 
dette forbud i online sammenhæng. Fremover vil det være tilladt at vise et såkaldt neutralt produktbillede, hvis 
forbrugeren anmoder herom. 

Dette kan vi ikke tilslutte os, da også neutrale produktbilleder kan fungere som reklame og salgsfremmende 
elementer for tobak og nikotin. Det er positivt, at Erhvervsstyrelsens produktkontrol styrkes i forbindelse med 
fjernsalg, men dette er langt fra tilstrækkeligt. Erfaringer viser desuden, at tobaksindustrien tidligere har fundet 
kreative måder at omgå reglerne for neutral udstilling i fysiske butikker, hvilket gør håndhævelsen vanskelig for 
myndighederne. 

Vi anbefaler derfor i stedet, at reglerne forenkles ved at indføre et egentligt forbud mod onlinesalg af tobak og 
nikotin til danske forbrugere – uanset om salget sker fra danske eller udenlandske webshops. En sådan model 
anvendes allerede i blandt andet Finland og Holland og er i overensstemmelse med WHO’s anbefalinger. Et 
forbud vil kunne begrænse ulovlig markedsføring og reducere tilgængeligheden for børn og unge. 

Stop det ulovlige salg af tobak, nikotin og alkohol til mindreårige 

Vi støtter indførelsen af elektronisk alderskontrol i fysiske butikker ved salg af tobak, nikotin og alkohol og 
håber, at dette vil bidrage til at nedbringe det ulovlige salg til mindreårige. Forsøgsordningen med unge 
kontrolkøbere har vist, at omkring en tredjedel af butikkerne ulovligt sælger disse produkter til mindreårige. Det 
er derfor positivt, at ordningen forlænges med yderligere to år. Vi bakker også op om styrkelsen af 
Erhvervsstyrelsens kontrolbeføjelser i relation til salg af alkohol i ubemandede butikker. 

Erfaringerne viser imidlertid, at butikkernes manglende overholdelse af lovgivningen ikke kan løses med kontrol 
alene. Derfor er vi uforstående over for, at bødeniveauet foreslås nedsat ved førstegangsovertrædelser. Vi 
anbefaler i stedet indførelse af en licensordning, så butikker kan få frataget deres bevilling ved salg til 
mindreårige. En licensordning for salg af tobak og nikotin kan desuden anvendes til at begrænse antallet af 
salgssteder - i tråd med anbefalingerne i Kræftplan V. 

Der er ikke behov for flere nye tobaks- og nikotinprodukter på markedet 

Det er positivt, at der foreslås flere sundhedsadvarsler samt anmeldelsespligt for tobakssurrogater. Vi 
anerkender, at der politisk er et ønske om at dæmme op for den markante stigning i andelen af 
nikotinafhængige børn og unge. Imidlertid introduceres der løbende nye produkter, som udnytter smuthuller i 
lovgivningen. Der er ikke behov for yderligere nye tobaks- og nikotinprodukter, som risikerer at skabe 
afhængighed hos nye generationer. 

Vi opfordrer derfor til, at der politisk fastsættes en slutdato for salg af tobak og nikotin og igangsættes en 
gradvis udfasning af produkterne. På længere sigt vil dette bidrage til, at færre udvikler nikotinafhængighed, og 
at færre rammes af sygdom og død. 

Venlig hilsen 
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